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 Evoluția săptămânală a calității aerului prin cele 2 stații automate de 

monitorizare 
 

Prin prezenta, vă informăm că în urma monitorizării calitătii aerului prin cele 2 staţii automate BZ1 și BZ2, 

pentru indicatorii SO2, CO, O3, NO2, în săptămâna 27.12.2021-02.01.2022 nu s-au înregistrat depăşiri ale 

valorilor limită în conformitate cu Legea 104/2011. 

În zilele de 30.12.2021, 31.12.2021 și 01.01.2022, pentru indicatorul PM10 gravimetric la stația BZ2-

trafic, din municipiul Râmnicu Sărat, str. Focșani, nr.23, s-a înregistrat o valoare medie zilnică de 

54,51µg/m3, 94,66 µg/m3, respectiv 67,41 µg/m3, față de valoarea limită zilnică de 50µg/m3, în 

conformitate cu Legea 104/2011. 

Depășirea valorii limtă pentru indicatorul PM10 gravimetric la stația BZ2-trafic din zilele de 

30.12.2021, 31.12.2021, respectiv 01.01.2022 a fost transmisă prin adresa nr. 203/06.01.2022, 

respectiv adresa nr. 494/11.01.2022 și către Primăria Municipiului Râmnicu Sărat și  către  GNM-CJ 

Buzău,  în vederea verificării surselor potențial poluatoare și luarea măsurilor corespunzătoare, în 

conformitate cu competențele legale ale acestora. 
 

Valorile orare maxime măsurate ale indicatorilor: benzen, toluen, o,m,p-xilen, etilbenzen, monitorizaţi prin cele 

2 staţii automate de monitorizare a calităţii aerului, în săptămâna 27.12.2021-02.01.2022, sunt următoarele: 

 
 INDICATORUL  MONITORIZAT 

 Benzen 

µg/mc 

Toluen 

µg/mc 

Etil benzen 

µg/mc 

p-xilen 

µg/mc 

m-xilen 

µg/mc 

o-xilen 

µg/mc 

Statia BZ1 

Valoare Maxima 5,05 4,59 1,21 1,00 2,25 1,06 

Data/ora 

 

01.01.2022 

22:00 

01.01.2022 

22:00 

01.01.2022 

22:00 

01.01.2022 

22:00 

01.01.2022 

22:00 

01.01.2022 

22:00 

Directie/ viteza 

vant (m/s) 

SSE 

0,0 

SSE 

0,0 

SSE 

0,0 

SSE 

0,0 

SSE 

0,0 

SSE 

0,0 

Valorile maxime inregistrate se datorează traficului rutier, încălzirii rezidențiale și condițiilor meteo nefavorabile 

dispersiei . 

Statia BZ2 

Valoare Maxima 23,25 13,17 3,28 6,73 1,62 3,00 

Data/ora 

 

31.12.2021 

19:00 

31.12.2021 

20:00 

31.12.2021 

20:00 

31.12.2021 

13:00 

31.12.2021 

13:00 

31.12.2021 

13:00 

 Valorile maxime înregistrate se datorează în special traficului rutier și condițiilor meteo nefavorabile dispersiei . 

 

Datele meteo sunt furnizate de stația BZ1. 


